
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

 

Verbale N° 1 del          11            FEBBRAIO           2019 

DELIBERAZIONE N° 12/CA DEL        11           FEBBRAIO           2019 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe per la stagione irrigua 2018 negli impianti di 

irrigazione gestiti dal Consorzio, a pioggia della Valle di Spoleto, Destra 

Fiume Topino (Distretto di Fiamenga-Maceratola), Piana di Trevi-

Montefalco-Castel Ritaldi (Distretto di Cannaiola). 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione delle tariffe per la stagione irrigua 2018 negli impianti di 

irrigazione gestiti dal Consorzio, a pioggia della Valle di Spoleto, Destra 

Fiume Topino (Distretto di Fiamenga-Maceratola), Piana di Trevi-

Montefalco-Castel Ritaldi (Distretto di Cannaiola). 
 

 

PREMESSO CHE 

 

− con Delibera n. 56/P del 21.12.2016 è stata istituita la Commissione Irrigazione, la quale si è riunita 
in prima seduta il 27.12.2016 ed in seconda seduta il 30.01.2017; 

− al termine della seconda seduta le proposte avanzate sono state così sintetizzate: “La 
Commissione esprime per la parte Coldiretti ferma avversità all’aumento delle tariffe in ogni sua 
parte, in quanto non ritenuta risolutiva del problema. L’Unione Agricoltori, la CIA e il Consigliere 
Alleori, pur convergendo sulla proposta tecnica del Direttore di aumentare 5 euro la tariffa fissa e 
20 euro quella variabile, approvano la mediazione del Vice Presidente Sisani di proporre al 
Consiglio il solo aumento della parte variabile.”; 

− nelle stesse sedute si evinceva l’opportunità di non aumentare nell’immediato la tariffazione; 

− il Consorzio deve riscuotere i ruoli relativi alla stagione irrigua 2018 per gli impianti irrigui a pioggia; 

− l’importo delle spese sostenute durante la stagione irrigua 2018 per la gestione degli impianti di 
irrigazione a scorrimento e a pioggia gestiti dal Consorzio, sarà approvato con apposita delibera 

del Consiglio di Amministrazione con l’approvazione del bilancio consuntivo 2018 (entro giugno 
2019); 

− l’Ufficio Manutenzione e Irrigazione ha presentato la simulazione con i canoni di cui sopra; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− le eventuali differenze fra spese consuntive e simulazione saranno oggetto di valutazione da parte 
della Commissione Irrigazione; 

 

VISTO 

 

− l’art. 26 del Regolamento irriguo vigente, nel quale è previsto che il Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio fissi, tra l’altro, con proprio provvedimento, il tipo di tariffazione per l’applicazione dei 

canoni irrigui, secondo le esigenze di ciascun impianto; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− con Delibera n. 105/CA del 14.12.2015 il CdA ha approvato il sistema di tariffazione come segue: 
1) confermare per tutti gli impianti di irrigazione a pioggia di Spoleto, Trevi e Foligno il sistema di 

tariffazione binomia unificata (applicati a partire dal ruolo irriguo 2011) per l’applicazione del 

canone irriguo a tutti gli utenti iscritti nel catasto irriguo consortile, in funzione dell’effettivo utilizzo 

dell’impianto (canone binomio=canone fisso+canone di esercizio), secondo la superficie 

effettivamente irrigata per l’anno 2018 e indipendentemente dall’effettivo utilizzo dell’acqua da 

parte dell’utente, per la superficie di proprietà compresa nel distretto irriguo, per l’elaborazione 

dei ruoli irrigui da emettere per il recupero delle spese sostenute nell’anno 2018; 
2) confermare l’applicazione della tariffazione binomia per gli impianti a pioggia, a condizione che 

ogni singolo impianto, tenendo conto della superficie effettivamente irrigata raggiunga un grado 

di parzializzazione non inferiore al 45%, ovvero qualora la percentuale della superficie 

effettivamente irrigata in ogni singolo impianto, risulti essere inferiore al 45% verrà applicato 

automaticamente il sistema di tariffazione monomia, come già riportato ed approvato con 

Delibera n. 109/D del 13/04/07; 

3) confermare per gli impianti a scorrimento in sx/dx Fiume Topino e Formella a Foligno, il sistema 

di tariffazione monomia per l’applicazione del canone irriguo a tutti gli utenti iscritti nel catasto 
irriguo consortile, indipendentemente dall’effettivo utilizzo dell’acqua da parte dell’utente, per la 

superficie di proprietà compresa nel distretto irriguo, per l’anno 2019; 

− in riferimento alle conclusioni della Commissione irrigazione del 30.01.2017, si confermano per la 
stagione 2018 le stesse tariffe dell’anno 2017 come segue: 

 

− IMPIANTO 
− CANONE IRRIGUO 

− anno 2018 (€/Ha) 

− Valle di Spoleto 

− (impianto a pioggia) 

− Canone fisso −    90,00 

− Canone di 
esercizio 

−    90,00 

− Canone totale − 180,00 

− Piana di Trevi, Montefalco e − Canone fisso −    90,00 



Castel Ritaldi 

− (impianto a pioggia) 
− Canone di 

esercizio 
−    90,00 

− Canone totale − 180,00 

− Destra F. Topino a Foligno 

− (impianto a pioggia) 

− Canone fisso −    90,00 

− Canone di 
esercizio 

−    90,00 

− Canone totale − 180,00 

 

VISTO 

 

− il parere n. 41 del 05.02.2019 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

− il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 11.02.2019; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 

 

− di approvare le seguenti tariffe per la stagione irrigua 2018 negli impianti di irrigazione gestiti dal 

Consorzio, a pioggia della Valle di Spoleto, Destra Fiume Topino (Distretto di Fiamenga-
Maceratola), Piana di Trevi-Montefalco-Castel Ritaldi (Distretto di Cannaiola): 

 

− IMPIANTO 
− CANONE IRRIGUO 

− anno 2018 (€/Ha) 

− Valle di Spoleto 

− (impianto a pioggia) 

− Canone fisso −    90,00 

− Canone di 

esercizio 
−    90,00 

− Canone totale − 180,00 

− Piana di Trevi, Montefalco e 
Castel Ritaldi 

− (impianto a pioggia) 

− Canone fisso −    90,00 

− Canone di 
esercizio 

−    90,00 

− Canone totale − 180,00 

− Destra F. Topino a Foligno 

− (impianto a pioggia) 

− Canone fisso −    90,00 

− Canone di 
esercizio 

−    90,00 

− Canone totale − 180,00 

 

 

 
 

                     IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                   Candia Marcucci                                                                             Nalli Giuliano 

                              F.to                                                                                                F.to 


